66 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013

 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  972/Qð-UBND           Quảng Ngãi, ngày  12 tháng 7 năm 2013

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết ñịnh số 59/2012/Qð-TTg

ngày 24/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách trợ giúp
pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo

giai ñoạn 2013 – 2020 trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19/5/2011 của Chính phủ về ñịnh

hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ năm 2011 ñến năm 2020;
Căn cứ Quyết ñịnh số 59/2012/Qð-TTg ngày 24/12/2012 của Thủ tướng Chính

phủ về chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các
xã nghèo giai ñoạn 2013 – 2020;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BTP-UBDT ngày 17/01/2012 của
Bộ Tư pháp và Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện trợ giúp pháp lý ñối với người
dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết ñịnh số 650/Qð-BTP ngày 27/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp
ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết ñịnh số 59/2012/Qð-TTg ngày
24/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ về Chính sách trợ giúp pháp lý cho người
nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo giai ñoạn 2013 - 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2011/NQ-HðND ngày 27/10/2011 của Hội ñồng
nhân dân tỉnh khóa XI – Kỳ họp thứ 3 về chương trình mục tiêu việc làm và giảm
nghèo nhanh và bền vững tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2011 – 2015;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 70/TTr-STP ngày
05/7/2013,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Kế hoạch triển khai thực hiện
Quyết ñịnh số 59/2012/Qð-TTg ngày 24/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chính
sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo
giai ñoạn 2013 – 2020 trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013 67

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc các Sở: Tư pháp, Tài chính,
Lao ñộng – Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông; Trưởng ban Ban
Dân tộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, ñơn
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  CHỦ TỊCH

Cao Khoa

68 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013

 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quyết ñịnh số 59/2012/Qð-TTg ngày 24/12/2012

của Thủ tướng Chính phủ về chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng
bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo giai ñoạn 2013 – 2020

 trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 972/Qð-UBND ngày 12/7/2013

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi)

I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU

1. Mục ñích

- ðể triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý cho người
nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo giai ñoạn 2013 – 2020 theo tinh
thần Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19/5/2011 của Chính phủ về ñịnh hướng giảm
nghèo bền vững thời kỳ năm 2011 ñến năm 2020 (sau ñây viết tắt là Nghị quyết số
80/NQ-CP); ñồng thời, tạo ñiều kiện thuận lợi cho người nghèo, ñồng bào dân tộc
thiểu số tại các xã nghèo trên ñịa bàn tỉnh tiếp cận và thụ hưởng chính sách trợ giúp
pháp lý miễn phí của Nhà nước, nâng cao năng lực nhận thức pháp luật và chất lượng
cuộc sống.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt ñộng trợ giúp pháp lý; ñảm bảo cho
người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo, thôn, bản ñặc biệt khó khăn
trên ñịa bàn tỉnh ñược trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý, bảo ñảm sử dụng
có hiệu quả các nguồn lực ñầu tư cho công tác trợ giúp pháp lý tại các xã nghèo, thôn,
bản ñặc biệt khó khăn.

2. Yêu cầu

- Các hoạt ñộng trong Kế hoạch phải bám sát nội dung chính sách trợ giúp
pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số giai ñoạn 2013 - 2020 theo Nghị
quyết số 80/NQ-CP và Quyết ñịnh số 59/2012/Qð-TTg ngày 24/12/2012 của Thủ
tướng Chính phủ; lựa chọn các hoạt ñộng cần thiết triển khai kịp thời ñáp ứng nhu
cầu trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số phù hợp với ñiều
kiện, khả năng của cơ quan quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý và của tổ chức thực
hiện trợ giúp pháp lý.

CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013 69

- ðảm bảo ñúng ñối tượng, ñịa bàn, tiến ñộ; chế ñộ tài chính ñược thực hiện
tiết kiệm, hiệu quả theo ñúng tiêu chuẩn quy ñịnh của pháp luật.

- Các hoạt ñộng phải cụ thể, thiết thực, ñồng bộ, ñồng thời phải xác ñịnh rõ
ñơn vị có trách nhiệm thực hiện, ñơn vị phối hợp và lộ trình thời gian thực hiện; ñảm
bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh phân tán nguồn lực, trùng lặp với các hoạt ñộng khác;
có sự lồng ghép với các dự án, chương trình, chính sách giảm nghèo và phù hợp với
ñiều kiện thực tiễn của tỉnh; bảo ñảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức
có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho
người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo.

- Hoạt ñộng trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số trên
ñịa bàn tỉnh ñược thực hiện trên cơ sở phát huy vai trò nòng cốt của Trung tâm Trợ
giúp pháp lý Nhà nước, ñồng thời khuyến khích sự tham gia của các nguồn lực xã
hội, sự hỗ trợ của cộng ñồng quốc tế, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân.

II. CÁC HOẠT ðỘNG ðỂ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRỢ GIÚP
PHÁP LÝ CHO NGƯỜI NGHÈO, ðỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ TẠI
CÁC XÃ NGHÈO

1. Tăng cường thông tin, truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người
nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số

a) Xây dựng nội dung trợ giúp pháp lý cho người nghèo trong các trang,
chuyên mục chung về trợ giúp pháp lý trên các phương tiện thông tin ñại chúng (Báo,
ðài Phát thanh - Truyền hình...).

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Ngãi, ðài Phát
thanh – Truyền hình Quảng Ngãi, ðài Phát thanh huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

b) Biên soạn và phát hành tờ gấp pháp luật và các hình thức khác (tiếng Việt,
tiếng dân tộc thiểu số), truyền thông về quyền và nghĩa vụ của người ñược trợ giúp
pháp lý; giải ñáp vướng mắc pháp luật của người nghèo.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, căn cứ vào nhu cầu ở ñịa phương ñể biên
soạn và phát hành các tài liệu truyền thông có nội dung về các chính sách cho người
nghèo ở ñịa phương.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Xây dựng và lắp ñặt bảng tin, hộp tin, tờ thông tin về trợ giúp pháp lý tại các
xã nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

70 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã nghèo trên ñịa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014 và bổ sung thêm một lần trong giai ñoạn
2015-2020.

d) Lồng ghép việc truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp
lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số với các chương trình, ñề án khác về
người nghèo (như: y tế, văn hóa, giáo dục, dạy nghề...).

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

2. Củng cố, kiện toàn Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý, tăng cường năng lực
thực hiện trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số

a) Rà soát, củng cố, kiện toàn hoặc thành lập mới và duy trì sinh hoạt thường
xuyên Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý tại các xã nghèo, xã có thôn, bản ñặc biệt khó
khăn.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp xã và Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý tại các xã
nghèo, thôn, bản ñặc biệt khó khăn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Xây dựng chương trình, tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ trợ giúp pháp
lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số ñối với ñội ngũ người thực hiện trợ
giúp pháp lý (Trợ giúp viên pháp lý, cộng tác viên trợ giúp viên pháp lý, luật sư và tư
vấn viên pháp luật tham gia trợ giúp pháp lý), thành viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ
Trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ trợ giúp
pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số với ñội ngũ người thực hiện trợ
giúp pháp lý và thành viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý (ít nhất 01
lần/ năm).

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013 71

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

d) Khảo sát, xác ñịnh nhu cầu và hỗ trợ học phí cho viên chức của Trung tâm
Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số, tham gia khóa ñào
tạo nghề luật sư tạo nguồn bổ nhiệm Trợ giúp viên pháp lý.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: Học viện Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số

a) Khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý của người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu
số theo lĩnh vực pháp luật (không thuộc các huyện nghèo theo Nghị quyết
30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm
nghèo nhanh và bền vững tại 61 huyện nghèo).

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc, Sở Lao ñộng – Thương binh và Xã hội,
UBND các huyện có các xã nghèo, thôn, bản ñặc biệt khó khăn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Thực hiện cung cấp các dịch vụ trợ giúp pháp lý miễn phí theo các hình thức
như: Tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, ñại diện ngoài tố tụng và các hình thức trợ
giúp pháp lý khác... cho người nghèo, người dân tộc thiểu số tại trụ sở Trung tâm,
Chi nhánh của Trung tâm khi có yêu cầu.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và
Chi nhánh của Trung tâm).

- Cơ quan phối hợp: Các tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý, UBND các huyện
có các xã nghèo, thôn, bản ñặc biệt khó khăn; UBND các xã nghèo, xã có các thôn,
bản ñặc biệt khó khăn và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Tổ chức trợ giúp pháp lý lưu ñộng về các xã nghèo, thôn, bản ñặc biệt khó
và tại các cở sở tổ chức có người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tham gia.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và
Chi nhánh của Trung tâm).

- Cơ quan phối hợp: Các tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý, UBND các xã
nghèo, xã có các thôn, bản ñặc biệt khó khăn; các tổ chức mà có người nghèo, ñồng
bào dân tộc thiểu số tham gia và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

72 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

d) Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên ñề pháp luật, sinh hoạt Câu lạc bộ Trợ
giúp pháp lý có nội dung liên quan ñến người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số nơi có
nhiều ñồng bào dân tộc thiểu số sinh sống; tại các tổ chức khác của người nghèo và
người ñồng bào dân tộc thiểu số khi có yêu cầu.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã nghèo, xã có các thôn, bản ñặc biệt khó
khăn, các Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý tại các xã nghèo, thôn, bản ñặc biệt khó khăn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

ñ) Trợ giúp pháp lý cho các ñối tượng là người dân tộc thiểu số không nói,
nghe ñược tiếng Việt có nhu cầu trợ giúp pháp lý bằng tiếng dân tộc của mình.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và
Chi nhánh của Trung tâm).

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

4. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, sơ kết, ñánh giá việc thực hiện
chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số theo
Quyết ñịnh số 59/2012/Qð-TTg ngày 24/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ trên
ñịa bàn tỉnh

a) Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp
pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài chính, Sở Lao ñộng, Thương
binh và Xã hội.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) ðánh giá kết quả, sơ kết, tổng kết việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý
cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức
liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết ñánh giá kết quả
thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý, xây dựng báo cáo gửi Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện:

+ Sơ kết: Năm 2014, 2018;

+ Tổng kết: Năm 2016, 2020.

CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013 73

c) Thực hiện chế ñộ thống kê, báo cáo ñịnh kỳ kết quả thực hiện chính sách trợ
giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước).

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: 06 tháng, 01 năm (hằng năm) hoặc theo yêu cầu ñột xuất
của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

Kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân
tộc thiểu số ñược bố trí trong ngân sách của ñịa phương; ngân sách Trung ương hỗ
trợ; các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, ñề án liên quan khác theo
phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước; ñóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá
nhân trong và ngoài nước (nếu có).

2. Lập, sử dụng và quyết toán kinh phí

Việc lập, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách thực hiện chính sách trợ
giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số theo quy ñịnh của Luật
Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Sở Tư pháp là cơ quan Thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ
trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan giúp Ủy ban nhân dân tỉnh trong
việc  hướng dẫn, ñôn ñốc và kiểm tra các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh triển khai
Kế hoạch này.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp
lý cho người nghèo cho từng giai ñoạn trên ñịa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí ngân sách ñối với các hoạt
ñộng trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số ở ñịa phương.

2. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng, quyết toán
nguồn kinh phí bảo ñảm thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý theo Kế hoạch này.

- Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí ñể triển khai thực hiện chính sách
trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên ñịa
bàn tỉnh; trên cơ sở lập dự toán của Sở Tư pháp, Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm
ñịnh, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết ñịnh phân bổ kinh phí.

74 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 18-7-2013

3. Ban Dân tộc, Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với Sở Tư
pháp tiến hành khảo sát, ñánh giá nhu cầu trợ giúp pháp lý của người nghèo, ñồng
bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên ñịa bàn tỉnh; tổ chức lồng ghép hoạt ñộng
trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số với các dự án, chương
trình, ñề án, chính sách giảm nghèo.

- Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình nếu phát hiện người
dân tộc thiểu số, người nghèo thuộc diện ñược trợ giúp pháp lý và có nhu cầu trợ giúp
pháp lý thì hướng dẫn họ hoặc người ñại diện hợp pháp về các thủ tục yêu cầu trợ
giúp pháp lý, ñịa chỉ của Trung tâm trợ giúp pháp lý, Chi nhánh của Trung tâm và
danh sách người thực hiện trợ giúp pháp lý ở ñịa phương ñể ñược hưởng trợ giúp
pháp lý.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh - truyền
hình trên ñịa bàn tỉnh thực hiện công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người
nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số theo Kế hoạch này.

5. Ủy ban nhân dân các huyện có xã nghèo, thôn, bản ñặc biệt khó khăn

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm
phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện Kế hoạch này và tạo mọi ñiều kiện
thuận lợi ñể Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước và Chi nhánh của Trung tâm thực
hiện tốt nhiệm vụ trợ giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số sống
tại ñịa phương. Chỉ ñạo UBND các xã nghèo trong huyện tổ chức kiện toàn hoặc
thành lập mới các Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý, bố trí kinh phí ñể hỗ trợ sinh hoạt Câu
lạc bộ Trợ giúp pháp lý.

- ðịnh kỳ và ñột xuất báo cáo tình hình thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý
cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại ñịa phương theo yêu cầu của cơ quan
nhà nước có thẩm quyền.

6. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các ñoàn thể chính trị -
xã hội tỉnh vận ñộng các tổ chức thành viên và quần chúng nhân dân tham gia trợ
giúp pháp lý cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số./.

 CHỦ TỊCH

Cao Khoa